
KONFERENCA E PARË NDËRKOMBËTARE NË 

SHKENCAT MJEKËSORE 
KLINIKE DHE KIRURGJIKALE

PROGRAMI 

Tiranë, 2017



21/04/2017 (Dita e pare)

0800-0900       Regjistrimi 

SEANCA E PARË
Moderatorë

Prof.Dr. Vera Ostreni
Prof.Dr.Akademik Asc. Anesti Kondili
Prof. Maria Grazia Cifone
Dr.Shk.Med. Erda Qorri
Dr. Marsida Duli
Msc.Sabri Skënderi

0900 – 0910 Ceremonia e hapjes Prof. Vera Ostreni

0910 – 0930 Fjala përshëndetëse Prof. Maria Grazia Cifone
Prof.Dr.Akademik Asc. Anesti Kondili
Dr.Shk.Med.Erda Qorri                                                                                                                                            
Sabri Skënderi

0930-0945 Efektet e tDCS në rekoverimin motorik në kaviet me 
ishemi.

Dr. Orjon Rroji

0945-1000 Transplanti renal, trajtimi: pikat kyçe dhe sfidat e së 
ardhmes.

Prof. Dr. Alma Idrizi

1000-1015

Masat parandaluese për rrëzimet në moshat e treta. Msc. Arianit Iljazi

1015-1030 Përdorimi i terapisë biologjike në trajtimin e patologjive 
me natyrë autoimune.

Msc. Johana Hankollari

1030-1045 Qelizat burimore mezenkimale dhe aplikimet e tyre në 
mjekësinë rigjeneruese.

Prof.Maria Grazia Cifone

1045-1100

Ekzaminimi mikroskopik i infeksioneve mykotike 
sipërfaqësore me anë të stripit ngjitës prej celofani: 
krahasimi me teknikën standarte.

Msc. Doriana Xhaxha

1100-1115 Pyetje – Diskutime 

1115-1145 Pushim kafe 

SEANCA E DYTE
Moderatorë

Prof.Dr.Akademik i Asoc.Anesti Kondili
Dr. Marsida Duli
Prof. Vittorio Calvisi
Dr. Elida Mataj
Dr.Shpresa Thomaj (Metushi)

1145-1200
Përdorimi i ENTRESTOTM në Mjekimin e Insuficiencës 
Kardiake tek Pacientët me Sëmundje Kronike të 
Veshkave.

Msc.Enton Kaculini       

1200-1215 Hetim mbi ndikimin në shëndetin e popullatës së 
ekspozuar ndaj hidrokarbureve - fshatit Marinzë.

Dr. Elida Mataj

1215-1230 Trajtimi i Pickimeve nga Peshku Lagocephalus 
Celeratus.

Msc. Suela Xhufi

1230-1245  Ngarkesa e mikroorganizamve multirezistente në QSUT, 
një prevalencë pikësore. Dr. Svetllana Bitincka

1245_1300 Pyetje – Diskutime 
1300–1400 Pushim dreke 



SEANCA E TRETE 
Moderatorë 

Prof.Asc.Aida Dama
Prof.Asc.Najada Como
Prof.Asc.Tefta Rota
Dr.Marsida Duli
Prof. Pietro Leocata

1400-1415 Opsionet terapeutike në trajtimin e osteoartritin e 
gjurit. Prof. Vittorio Calvisi

  1415-1430 Gripi AH3N2 midis pacientëve imunodepresë gjatë 
sezonit 2016-2017.

Prof.Asc. Najada Como

1430-1445 Mbetjet spitalore në Shqipëri. Propozime për 
përmirësimin e menaxhimit të tyre.

Msc. Elda Cani

1445-1500 Evidenca në përdorimin e antibiotikëve në Infeksionet e 
traktit respirator në Qendrat Shëndetësore në Durrës. Msc.Elfrida Kote

1500-1515
Niveli i njohurive për trajtimin dhe ndjekjen  e 
pacientëve me diabet mellitus nga pikëpamja e mjekut 
të përgjithshëm.

Dr. Liljana Ramasaco

1515-1530 Pyetje – Diskutime 

1530-1545 Konkluzione 

22/04/2017 (Dita e dytë)

SEANCA E PARE
Moderatorë 

Dr.Shk.Med.Erda Qorri
Dr.Marsida Duli
Prof.Asc.Arben Mitrushi
Dr.Anila Aliko
Prof. Giuliani Maurizio

0900-0915 Rehabilitimi në rritjen e ROM-it të artikulacionit koksofemoralë 
të endoprotezuar. Dr. Iris Myftiu

0915-0930 Infeksionet kirurgjikale. Prof. Maurizio Giuliani

0930-0945 Patofiziologjia dhe histopatologjia e indit dhjamor. Prof. Pietro Leocata     

0945-1000 MoCA vs MMSE e pacientëve në periudhën post ishemisë 
cerebrale. Msc. Joana Hankollari

1000-1015
Vlerësimi më i ri dhe i përparuar i sistemit zemër-mushkëri 
(Rëndësia dhe domosdoshmëria e aplikimit klinik në 
këndvështrimin infermieror).

Dr. Albana Fico

1015-1030 Pyetje – Diskutime 

1030-1100
Pushim kafe 



SEANCA E DYTE 
Moderatorë 

Prof.Asc.Tefta Rrota
Dr.Sabri Hoxha
Prof. Vittorio Calvisi
Dr.Shpresa Thomaj
Dr.Svetllana Bitinska

1100-1115 Rëndësia e kujdesit infermieror në pacientët e djegur rëndë gjatë 
24 orëve të para pas aksidentit. Msc. Rozeta Xhepa

1115-1130 Lindja në gratë me hemoglobinopati homozygote. Dr.Shpresa Thomaj

   1130-1145 Cilësia e jetës tek pacientët me Iktus Cerebral. Msc.Sidita Haxholli    
   1145-1200

Vlerësimi i mësimdhënies akademike të shkencave mjekësore. Msc.Valbona Iljazi

   1200-1215
Faringiti dhe faktorët antimikrobiale. Msc.Anjeza Kuci

1215-1230
Tumori kolono- rektal , Divertikuli, kalkuloza e tëmthit, refluksi 
gastroezofageal dhe sëmundje inflamatore tumorale gastrike, 
sëmundjet e anusit.

Dr.Liljana Ramasaco

1230-1245
Pyetje – Diskutime 

1245–1345
Pushim drake 

SEANCA E TRETE 
Moderatorë 

Prof.Asc.Tefta Rrota
Dr.Ramazan Xhaja
Dr.Svetllana Bitinska
Dr.Sabri Hoxha
Dr.Shpresa Thomaj

1345-1400 Incidenca e hepatit C në pacientët me sëmundje renale kronike 
nën trajtim konservativ. Prof.Asc. Zheni Gjergji

1400-1415 Sëmundjet shoqëruese dhe komplikacionet në Sindromën e 
Fibrozës Pulmonare të kombinuar me Emfizemë. Msc. Jolanda Nikolla

   1415-1430 Sindroma Down. Rahime Potka

1430-1445 Sëmundjet Renale Kronike një problematik në Shëndetin Publik. Dr. Marsida Duli
1445-1500 Parandalimi i Semundjeve Renale Kronike,  pjesë e rëndësishme 

e nefrologjisë bashkëkohore. Dr. Marsida Duli

1500-1515 Indikatorët e cilësisë në shërbimin shëndetësor, identifikimi dhe 
roli i tyre në politikat shëndeteëore në Shqipëri. Dr. Qamil Dika

1515-1530
Partneriteti Publik Privat si politikë e financimit të shërbimeve 
shëndetësore në Shqipëri, sfidat dhe zbatimi  i tij pergjatë viteve 
2013 - 2016. 

Dr. Qamil Dika

1530-1545 Pyetje – Diskutime 

1545-1600 Konkluzione 


